deo quasi idem quod in generib⁹ qđ regu
la nō procedit quia aut legatur genus ge
neralissimū et tunc inutile est legatū aut
subalternatiū et tunc si habet fines sola
distinctiōe patrissimi. legatum inutile
est ut. ff. dele. i. si domus in prim. Sed si
habet fines a natura debet mediocre ut
dicta. l. legato generaliter et insl. del. §
si generaliter **V**nde patet hanc regulam
cessare iu quātitatibus et in his que quā
titatibus equipollēt ut in uniuersitatibus
regula procedit ut in. l. si ita relatum in
prim. et in fi. del. ii. et del. iii. qui concu
binam. §. cum ita et. l. minus In speciebus
autem aut cōstat de certa et tunc cessat
regula quia illa debetur ut in. l. si domus
§. cum alicuius. ff. dele. i. aut non constat
de certa et tunc si testator nōmen spēi
in legato non expressit cessat regula quia
est electio legatarii ut. ff. dele. i. qui duos
aut expressit nōmen tamen ignoratur de
quo et tunc minus est in legato unde re
gula locum habet ut. ff. dele. i. l. apud iuli
anū. §. seio Posset tamen heres si uellet
maiorem eligere cum ad ipm p̄tineat de
claratio ultime dubie uolūtatis defuncti
ubi certum expressit et ignoratur quod
ut. ff. dele. i. l. si quis. §. si quis plures **C**
CContra predicta de ultima uoluntate
est aperte. dele. ii. si quis seruū. §. si uero
ubi dubie uolūtatis interpretatio cōmit
titur heredi 2 ideo regula semper cessare
uidetur Respondeo illud uerum est cum
uolūtas est dubia circa personas legatarii
predicta procedunt circa rem legatam **C**
CItem non uidetur procedere regula in ul
tima uoluntate qđ dubie uoluntatis inter
pretatio ad iudicem pertinet ergo non ui
detur reducēda ad minimū et. &. de fide
iust. libe. l. uoluntatis Respondeo iudex
interpretatur qđ uerisimile est ex conte
turis i. inspecta conditione persone lega
tarii et consuetudine regionis loquentis
et munitate scripturarū precedētiū ut. l.
si seruus pluri. §. ulti. dele. i. et de testa
heredes. §. sed si notam Si uerisimile non
potest perpendi tunc locum habet regula
ut. ff. dele. iii. mīmis et. i. eo. inspicimus.
seruato tamen ordine quem ibi dicam **C**
CItem uidet obscuritas reddere nolūtate

inutilē unde cessat regula ut ff. de regulis
uris. l. si quis de pluribus et de manu testa-
l. cum ex pluribus et de testa. tut. l. duo
sunt tunc Sed in illis non potest apparere
minimū quia in personis duabus licet ex
timatio p̄prietatis seruoz possit esse in
equalis eo tamen q̄ in legato uersabatur
libertas in persona omnī pariter est inexti-
mabilis ut ff. de le. et sene. con. l. singul
s. indefinita Vnde in l. duo et. l. tutele
datio nel delatio non plus uel minus in p
sonam unius q̄ alterius extimatur et peri-
culum pupilli cui intendebat puidere te-
stator posset in delatione tutele uersari
et ideo non mirū si non conceditur elec-
tio heredi sed in defectu p̄bationis redi-
ditur inutile dispositio testatoris Tame-
arguitur contra responsionem pred. etaz
de. l. si quis de pluribus Nam ibi erat in-
certitudo persone legatarū ergo recurri
debet ad electionem heredis non utrūq̄
impediri ut dicta. l. si quis seruū. s. si inter-
dele. ii. Item erat incertitudo rei legate
et nomine erat expressum ergo interpreta-
tio conceditur heredi ut. l. si quis a filio. s.
si quis plures Respondeo non est dubium
quāvis heres manumittere posset unū si
uellet sed necessitas nō imponitur sicut
nec eligendi unū de legataris ut de rebus
dubib. l. si fuerit. Ista responsio sufficiens
est ad. s. si inter. sed non ad. s. si quis plu-
res Vnde dici potest q̄ plus oparetur in
certitudo duplex circa annullandū relictū
q̄ unica Vbi ergo incertitudo rei i specie
tantū reliete p̄prio nomine expresso lega-
tum ualeat et compellitur heres eligere ut
in. s. si quis plures. uel si non eligat mini-
mū est in electione ut in. l. apud ultimum
s. seio. ubi persone tantū legatum nō est
in se inutile sed ppter p̄bationis defectū
unde potest heres eligere sed non compel-
latur ut in. s. si inter. et ibi nō. ubi uō rei
et persone tunc proflus inutile ut in. l. si
quis de pluribus et. l. cum ex pluribus Rō
autem inter predicta patet ubi est incer-
titudo rei tantū persona supēst cui potest
obligatio queri et ideo si non eligat heres
obligatio minimū contrahitur iuxta regu-
lam nostram sed ubi persone tantū et nō
rei obligatus est heres ad rem Sed q̄a non

apparet si nolit eligere redditur legatus
inutile ut dicta. l. si fuerit Si uero rei et
persone non est cui possit obligatio queri
nec est res de qua constet et ideo relictū
proflus est inutile Item in contractibus
nullo modo uidetur procedere quia inter-
pretatio facienda est contra p̄frentem
unde non est uerū simpliciter q̄ minimū
debeat sed id quod est cōtra animū p̄
frentis ut in. l. ueteribus ff. de pactis. 2.
l. cum in lego et. l. labeo ff. de contrahē.
emp. et. l. e. cōtra eum. Glosatores iuri
cūlī dicunt q̄ si dubium est in re super
qua contrahitur tunc regula locum habet
si in accessoriis tunc contraria Primū ut
dixi simpliciter habet locum in quantita-
tibus ut in. l. inter stip. s. diuersa. et. l. si
stipulatus fuero. x. aut. xv. et loca. l. si ti-
bi. x. In speciebus uero ut dictum est me-
diocris debetur et regla cessat ut nō. ff.
man. si fideiussor Vnde quantū ad istaz
partem glosa est falsa nisi glosam susline-
as eo caū procedere quo in contractu de-
ducitur unū incertum de pluribus certis
tunc enim cum sit electio debitoris mini-
mū dare potest ut. l. qui ex pluribus ff.
de uer. obli. Sed in uero. l. de accessoriis
non uidetur simpliciter. s. q̄ contra p̄fe-
rentem fiat interpretatio ut. ff. de acti.
emp. et uen. si seruū s. fi. et de cōtrahē.
emp. l. comprehensum. et. l. si in empt. oē
Vndedicas q̄ aut pactum in accessoriis
est obscurum circa qualitatem et quanti-
tatem rei uendite et tunc fit interpreta-
tio contra uenditorem ut. l. labeo et. l. si
cum in lego et. l. ueteribus et de seruū. ur-
pre. l. si arborem. s. hec lex. aut circa elec-
tionem rei p̄ electioni accedencū et tunc
interpretatio ueditoris nō ē cōtra eū ut
l. si in lego et. l. cōprehensū de cōtrahē.
emp. et. l. penlt. s. fi. et de acti. emp. tūc
enim quasi in genere debtor electionem
habet ut dicta. l. qui ex pluribus et insti-
de acti. s. hinc. et nō. in dicta. l. cōprehen-
sum Ad tertium. l. circa delicta dico q̄
si certum est delictum. l. q̄ delictum sit
comissum regula locum habet. segmū enī
q̄ est minimū quia nō punimus sed absol-
uitus ut. l. absensem. ff. de penis Item
ubi certum est de dictū sed incerta delicti

qualitas locum habet ut si constat aliquē
comisissē uim et sic delictum certum est
sed ignoratur utrum cum armis uel sine
armis et sic qualitas est incerta nam seq
mūr minimū i. presumimus sine armis ut
micius puniatur ut l. si preses et l. inter
pretationem ff. de penis et de suspe. tu.
l. hoc enim ius. §. qd ergo At ubi certuz
est delictū et certa delicti qualitas incer
tus uero animus delinquentis non presu
mimus minimū i. qd no fuit animus quia
facti atrocitas amouet presumptionem
animi presumendi ex quo persona est abi
lis ad delinquendum ut. &. de siccā. l. i. et
de inturis. si non cōuicci Item ubi certum
delictum et certa qualitas sed incerta p
sona ut si nullus deprehenditur fuisse in
actu delinquendi et ignoratur quis deliq
rit tunc non seqmūr quod est minimū qd
omnes puniūr ut. §. si plures et. nō. ff.
ad. l. cor. de siccā. in rubrica Et ratio huius
est quia omnes deprehenduntur in culpa
quia omnes fuerunt in actu delinquendi
Item quia ratio publica que suadet male
ficia puniri ut. l. licitatio. §. illicite. ff. de
publi. et de fidei. si a reo. §. qd uulgo 2
ad. l. aquill. ita uulneratus est contra eos
qui priuatam defensionem p̄tendunt et
ideo preferēda est publica ut. ff. p̄ socio
l. actione. §. labeo et in auten. de nonali
§. quia uero **I**dem

Vm qui certus est cerciorari ulte
rius non oportet

Cauetur in iure qd uendor qui sciuit
seruitutem deberi a predio uendito cer
ciorare debet emptorem al. tenetur acti
one exempto ad interesse empturis. hoc
uerum est si emptor ignoravit seruitutē
deberi sed si certus fuit seruitutē debei
non oportet eum cerciorari ut. ff. de ac
emp. l. i. §. uendor et. §. fi. Item qui mā
cipia uendunt cerciorare debet emptores
de morbis et uiciis al. tenentur actione
redebitoria uel quanto minoris. sed si ep
tor intelligat uel intelligere possit nō est
certificatio uendoris necessaria ut. ff.
de edil. edil. l. i. §. aut et. §. si intelligat
et. l. si tamen. §. qui ei seruū. Quid aut

Si uendor sciens seruitutem uel uscum
dixit se nolle teneri nōie seruitutis uel di
cior. Dicendum est hoc generale pactum
non trahi ad ea que uendor sciuit sed ad
ea que ignoravit uendor ut. ff. de acti
emp. et uen. l. quero et ar. de heredi. uē.
l. hec autem **S**ed op. et uidetur qd insci
enti denūciari oporteat quia dicitur in iu
re qd qui uult habere liberam potestateim
inchoandi accusationem de adulterio uel
ab adultero uel adultera 2. post qd adultera
nuplit denūciare debet adultere ne nubat
quia intendit pponere accusationem de
adulterio Quid ergo si adultera sciuit 2.
postea nuplit sine denūciatiōne nō nocet
ei scientia ut. ff. de adul. l. denūciasse cir
ca prin. Dici posset qd ius illud quod per
denūciatiōne reseruare intendebat erat
odiosum et ideo sola scientia sine denūciatiōne
non prodest **S**ed cōtra hanc solu
tionem est. ff. de peti. hered. l. item uen
unt. §. petitam. nam et ibi agebat de re
odiosa. l. de bone fidei possessore consen
tiendo male fidei et tamen scientia denū
ciatiōne opatur illud quod oparetur de
nūciatiōne Quare dicendum uidetur qd in
his in quibus denūciatiōne est de substancia
nō sufficit simplex scientia ut in. l. denū
ciasse. et ideo est necessaria denūciatiō
In his autem in quibus sola scientia est de
substancia non est necessaria scientia denū
ciatiōne ut dicta. l. i. in fi. de acti. emp. et
de edil. edil. l. i. §. intelligatur In dubio
autē presumendum uidetur potius scien
tiā de substancia qd denūciatiōne cuz
denūciatiōnes fieri soleant ad hoc solum
ut qui erat incertus certificetur Et in isto
dubio loquitur ista regula et dicta. l. itē
ueniūt. §. petitam. et quod in autē clam
l. aut qualiter. §. si forte **I**dem

Non licet actori quod reo licitum
non existit.

Legiste ponūt exemplum isti ius reg'le
quia si actori petenti datur dilatō ppter
testes ergo et reo quod exemplum locuz
haberet si regula poneretur affirmatiue
uidelicet quod licet actori licere debet reo
et multa plura patent in exceptiōibus op

ponendis s. e. c. nullus et ff. l. nemo ex
his et in numero dilationū ut. & de tem.
in integris resti. l. petende. et. ff. de feri.
l. in pecuniaris et in pluribus aliis. **C**Est
ergo exemplum regule cōveniens ut si de
negat reo potestas pducendi testes post
dicta testificata ergo et actori ut in aut.
de testi. s. illud tamen coll. vii. quia cōr
loquitur de utroque quia rei conditio fa
vorabilius est q̄ actoris Item si reo non
licet reuocare procuratorem post item cō
te ergo nec actori ut. ff. de pcur. l. post
item et. l. que omnia. **O**pponi autē po
test ad regulam dupliciter et de duobus
queri potest Primo quia uidetur q̄ plus
liceat actori q̄ reo certum est q̄ reus non
potest ordinariū suū recusare ut. & de iu
risdi. om. iudi. l. nemo et tamen actor eli
gere potest unū de pluribus ordinariis rei
et consequenter alium recusare ut. & de
epi. et cle. l. cum clericum in prin. Sed di
ci oportet q̄ cum amis diffinitio in iure
nostro periculosa sit sicut plures que fal
lunt quandoq; et hec ita. **I**tem oppo. q̄
actor potest auferre reo iudicem suū per
rescriptum ad extra ordinarium iudicem
ut. & de dila. l. si quād. et tamē reo nō
licet super hoc rescriptum impetrare ut
in auten. ut omnes obe. iudi. s. hec consi
derantes coll. v. et. & ubi de cri. agi ope
auten. qua in pruincia Solutio ut prius. **Q**ueria autem potest si actor sit para
tus pbare de iure dominii rei de qua agi
tur et reus eodem tempore super iure do
minii pbationes offert quis eoz preferē
dus sit in probando et uidetur q̄ reus q̄a
quia in re pari favorabilius est eius causa
ut. i. e. c. inre pariet. ff. d. uer. ob. l. siser
ū. s. sequitur et d. dol. excep. l. apud cel
sum. s. marcellus. et uidetur expressum
& de inoffi. testa. l. liberi et. ff. de pbac.
l. loca et d. libe. cau. l. cum necessitas Sed
credo sequendam esse opinionē azonis ui
delicet q̄ ex ordine primo recipientur p
bationes actoris postea pbationes rei ar.
& de fal. l. fr. **I**tem solet queri nūquid
in qualibz causa audiatur reus si uelit pro
bare rem ad se pertinere actore in pbat
ione deficiente et uidetur q̄ non quā cū
in utroq; casu consequatur absolucionē

ut. & de eden. qui accusare de rei uen. l.
ult. et insti. de interdictis. s. comodum;
uidetur sua non interesse et pperea nō
audiendus ut. & de proba. l. ad pbationē
Sed dicendum est sua interesse quia si p
bat rem suam esse consequitur ius agēdi
al' conseqtur solum ius excipiendi ut. ff.
de iure urā. l. sed si possessor. et ideo au
diatur ar. s. & de pbac. l. contra et quia
regulariter quod licet actori licere debz
et reo ut dictum est. **I**dem